§. V.

Præter plura minoris momenti jussa, suo loco non prætermittenda, duo potissimum fulciendæ pontificiæ potestatis fulcra erēta sunt, quorum alterum ad sacerdotum conjugia & concubinatus, alterum autem ad facrorum Antistitutum electionem pertinebat. Circa prius jussit Cardinalis, (ipsius ejus verbis utar), *ut nullus in sacro ordine constitutus uxorem accipiat, vel concubinam publice cohabitantem accipiat.*

Et

t) Meminit etiam Skenningensis Concilii, quod Scheringense adpellat, ABRAH. BZOVIUS, annal. Baronianorum continuator (Annal. Eccl. tom. 13. p. 399), auctoritatem JOHANNIS M. libr. 19. c. 15. p. 618. edit. Rom. secutus; sed annum, cum hic certum non designet, adponit 1240. quem eundem temporis errorem erravit, J. BAAZIUS in Invent. Eccl. Sv. Goth. p. 144. Rectiora ex ipsis statutis edocemur.

u) ann. 1721. Vol. I. p. 196. ex Cod. MS. Bibl. Ups.

x) Hist. Pr. Cap. III, Sect. II, §. 22, p. 389. & 394.

Et si contra hoc factum fuerit, neverint illæ mulieres se anathematis vinculo innodatas. Si qua autem jam est concubina vel uxor de facto - - si, finito anno, non separantur, omnino neverint se anathematis vinculo innodatas. - . Filii autem eorum, qui de cetero tales uxores, vel concubinas acceperint, vel qui post annum nascuntur, - - nihil percipient ab intestato, de his, quæ pater eorum, vel NB. ecclesia possidebat, & si acciperint, ipso facto excommunicationis sententiam incurvant. - . Contestamur eos, inquit, et si filii non supersunt, cognatos, quod - - rapi-nam & furtum committunt, si de haereditate sacerdotum vel ecclesiæ aliquid acceperint - . Per testa-mentum autem possunt sacerdotes licite relinquere cui placet, si quid ex haereditate vel artificio, aut do-ctrina, seu ex dono eis facto - - possiderint. In aliis autem bonis, quia omnia sunt ecclesiæ, non licet eis aliqua ratione testari.

Ad alterum autem, seu Collegia Canonicorum, quod attinet, cautum est, ut in singulis ecclesiarum, in quibusque adhuc capitula nulla erant, unus Præ-latus idoneus & ad minus quinque Canonici habeantur, per quos eisdem ecclesiis pro tempore vacaturis, possit defuturo Episcopo per electionem canonicam pro-videri &c. y).

B

§. VI.

y) Hoc quidem alterum caput in ipsis statutis Skenningensibus, quæ supersunt, obvium non est; a Wilhelmo autem fuisse ordinatum patet ex Bulla confirm. Innocentii IV. apud Nob. VILD. l. c.

§. VI.

De Clericorum conjugiis jam inde a III:o sæculo
mota est controversia. Fuerunt enim illo ævo, quibus
suspecta erant, ob pericula Clericis, conjugibus junctis,
a dæmonibus metuenda a). Post ea tempora parum
absuit, quin in Concilio Nicæno, eandem, ni fallor,
ob rationem, interdicerentur, nisi se fortiter opposuisset
Episcopus quidam PAPHNUTIUS b). Quod autem
superstitione haud efficere potuerit, tentavit deinceps
Episcoporum Romanæ sedis regnandi pruritus, qui,
ob rationes jam commemorandas, saepe id jusserunt,
sed quibus morem gerere omnibus fere locis, sæculo
etjam decimo, Clerici recusarunt c). Synodo vero Au-
gustana A. 952 hæreseos postulabantur, qui uxori-
bus juncti vivebant. Ast sua cum uxoribus consortia
nihilominus strenue defendebat Germanorum Clerus.
Nec omnem moverunt lapidem fulmina R. Pontificum
LEONIS IX, NICOLAI II, nedum GREGORII VII,
summa quamvis in hoc fuerit auctoritas. Immo hic idem
GREGORIUS, in Concilio Wormatiensi A. 1076. ob
imperatam cælibem sacerdotum vitam, damnatus est.
Tantum tamen abest, ut hisce suis conatibus quicquam
de inveterato Pontificum in matrimonia sua odio, mi-
tigarint sacerdotes, ut potius exacerbaverint, siqui-
dem refractarii gravissimas dare penas cœperunt. Qui-
bus

a) v. MOSHELM. Hist. Eccl. Sæc. III. p. II. Cap.
II. §. 6.

b) SOCRATES Lib. I. c. II.

c) v. FR. SPANHEM. E. Hist. Chr. Sæc. X. cap. 6.
tom. I. opp. p. 1468.

bus tandem rebus factum est, ut in Germania & Anglia, ubi diutissime in usu fuerunt, sensim evanuerint invisa hæc conjugia d). In Patria nostra annis 1121. & 1140. idem sacrorum ministris jugum imponere frustra tentarunt Romani Antistites e), seqventi primum saeculo viatores.

Rationes, quibus sunt inducti Romani Pontifices, ad hoc institutum, legibus Divinis humanisque adversum, universo Christianorum orbi injungendum; licet convenienter in unum illud, scilicet Romanum Praesulem supra omne civile imperium evehendum: tamen ad duas potissimum attendere debemus. Altera, quam etiam ipsi Romani f) ingenue fatentur (cum ex Scriptura Sacra indubia affere argumenta nunquam possint), ut hac ratione redditus Ecclesiæ nunquam minuantur, verum augeantur perpetuo. Hinc WILHELMI Sabinensis, in statutis Skeningensibus, querela, quod inoluisset consuetudo, quæ potius dici poterat corruptela, quod defuncto sacerdote, filii ejus, vel deficientibus filiis, cognati proximiores in omnibus mobilibus, quæ NB. possidebat ecclesia, succedebant &c. Scilicet in arcto illo nexu, qui Pontifices inter & Republicas, ipsorum religioni deditas, est, quantum

B 2

R.

d) v. HEINS. H.E. T. I. pp. 1124, 1167, 1216 & 1217.

e) v. Generosiss. a DALIN. Hist. Sv. pars II, pag. 57. & 82.

f) Non jure divino, sed humano duntaxat, vel quod ajunt, Apostolico, prohibitum esse conjugium Sacerdotibus, statuere Pontificios ex BELLARMINO edocemur. v. Ej. Disp. Opp. tom. I, p. 1479. seq.

R. Pontificum exspectata dominatio crescat, tantum decrecat, necesse est, ceterorum Principum & magistratum potestas. Testibus utar Patriæ annalibus *g*); utar etjam hodierna, ut alia taceam, Neapolitanorum historia, ubi redditum Clerici duo ternaria ($\frac{2}{3}$) possident, quorum recuperandorum nulla Laicis spes est *h*). Altera ratio, quæ Protomystas Romanos, ad conjugia Sacri ordinis interdicenda, permovebat, hanc tuisse constat, ut cum ingentium hujus ordinis divitiarum facti essent domini, alienarent etjam hac ratione animos Cleri a cuiusvis patriæ amore, & ad commune ecclesiæ, *h. e.* Pontificum, bonum quærendum facererent paratores. Etenim cum sic divitiis abundaret Clerus, nec ullius, nequidem uxorum & liberorum, quibus cariora amoris pignora sunt nulla, curam gerens, nemini civilis magistratus concedere opus habuerunt. Optime id perspexerunt Concilii Tridentini Patres, qui legatis Ducis Bavariæ, ut matrimonia sacerdotibus permitterentur, postulantibus, responderunt: *permisso presbyterorum conjugio futurum esse, ut omnes affectum & amorem suum in uxorem & liberos, adeoque in familiam & patriam convertant, indeque ces- satu-*